BOLETIM DE SERVIÇOS - RTR - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 107/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 20 de setembro de 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no

D.O.U. de 05.04.2021, e considerando o o9cio nº 15/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT e a decisão da 60ª Reunião

Ordinária deste Conselho, realizada em 19 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, concomitante

intercomplementar ao ensino médio parceria IFMT-SEDUC/MT 2023-2025, do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste,  Processo 23198.001844.2022-27, conforme

recomendado pela Resolução Consepe nº 39, de 5 de setembro de 2023.

Art. 2º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, concomitante

intercomplementar ao ensino médio parceria IFMT-SEDUC/MT, do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso, Campus Avançado DiamanEno,  Processo 23750.000685.2022-21, conforme recomendado

pela Resolução Consepe nº 40, de 5 de setembro de 2023.

Art. 3º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização

em Ensino de Ciências, do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Rondonópolis,

 Processo 23196.001425.2023-96, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 41, de 5 de setembro de 2023.

Art. 4º AUTORIZAR o Funcionamento do curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização

em Ensino de Ciências, do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Rondonópolis,

 Processo 23196.001425.2023-96, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 42, de 5 de setembro de 2023.

Art. 5º APROVAR a solicitação de apoio pela Fundação Uniselva para execução do projeto denominado

Estação Experimental Agronômica 2023, do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus São Vicente,  Processo 23197.000905.2023-20, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 43, de 5 de

setembro de 2023.

Art. 6º APROVAR a atualização do Regulamento do Projeto InsEtucional de Formação Técnica para os

Profissionais da Educação Básica no eixo de desenvolvimento educacional e social (Profuncionário) do InsEtuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Processo 23188.002942.2023-81,  conforme recomendado

pela Resolução Consepe nº 44, de 5 de setembro de 2023.

Art. 7º APROVAR a reformulação do plano de trabalho do Projeto InsEtucional de Formação Técnica para

os Profissionais da Educação Básica no eixo de desenvolvimento educacional e social (Profuncionário) do InsEtuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso para conEnuidade da execução pelo IFMT, sem o apoio da

Fundação Uniselva,  Processo 23188.002866.2023-12, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº  45, de 5 de

setembro de 2023.

Art. 8º  AUTORIZAR o Funcionamento do Curso de licenciatura em Ciências Biológicas do InsEtuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste,  Processo

23198.000816.2022-92, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº  46, de 5 de setembro de 2023.

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77781/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77517/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/104682/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/104682/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/93374/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/103430/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/102821/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/58448/

Art. 9º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de licenciatura em Ciências Biológicas do InsEtuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste,  Processo

23198.000816.2022-92,  conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 47, de 5 de setembro de 2023.

Art. 10  APROVAR o Regulamento para a implantação e manutenção dos Núcleos de Arte e Cultura (Nac)

nos Campi do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Processo 23188.002753.2023-

17, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 48, de 5 de setembro de 2023.

Art. 11   AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão de Incêndios

Florestais (modalidade EaD), do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado

Sinop,  Processo 23188.004446.2022-81, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº  49, de 5 de setembro de

2023.

Art. 12 APROVAR a exEnção do curso de especialização em Formação e Trabalho Docente do InsEtuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, campus Primavera do Leste, Processo 23188.002317.2023-

30, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 50, de 5 de setembro de 2023.

Art. 13 APROVAR o Regulamento do Programa InsEtucional de Iniciação CienQfica e Tecnológica (PROIC)

do InsEtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,  Processo 23188.002202.2023-45,  conforme

recomendado pela Resolução Consepe nº 51, de 5 de setembro de 2023.

Art. 14 APROVAR a situação CURSO EM EXTINÇÃO do Curso de Licenciatura em Física do InsEtuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, Processo

23198.000967.2022-41, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 52, de 5 de setembro de 2023.

​​​​​​​Art. 15 Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Julio César dos Santos
Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/58448/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/101922/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/75715/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/99029/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/98358/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/61490/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD0001 - RTR, em 20/09/2023 13:17:55.
Leila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 20/09/2023 16:22:07.
Renata Francisca Ferreira Lopes , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DG, em 20/09/2023 16:38:37.
Bruno Esquer Ribeiro, 202211527210583 - Discente , em 20/09/2023 16:40:02.
Marcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 20/09/2023 17:09:32.
Nayeli Aparecida Domingos Leitão , 202211243090109 - Discente , em 20/09/2023 17:24:28.
Giliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 20/09/2023 17:26:34.
Gilson Soares de Araujo, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 20/09/2023 18:29:37.
Gislane Aparecida Moreira Maia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/09/2023 19:11:25.
Rui Ogawa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/09/2023 19:16:44.
Marcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/09/2023 20:50:00.
Daniel Domingos Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/09/2023 21:09:21.
Luana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTA, em 21/09/2023 08:28:20.
Alceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 21/09/2023 09:04:43.
Guilherme Jose Santini da Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 09:17:01.
Thaquiana Salomao Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/09/2023 12:00:29.
Joarildo Lino da Silva, Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 21/09/2023 13:52:13.
Gilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 21/09/2023 13:53:30.
Paula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 21/09/2023 14:14:40.
Adriel Martins Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/09/2023 18:27:33.
Noemia Pessoa de Lima, 20221BACADM-ALF0397 - Discente, em 22/09/2023 08:00:42.
Marcos Luiz Peixoto Costa, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALF-DG, em 25/09/2023 08:14:37.
Taiz Berlofa Machado , 2021105430130292 - Discente, em 25/09/2023 23:11:41.
Ivo da Silva, PEDAGOGO-AREA, em 26/09/2023 16:21:05.
Marcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 27/09/2023 12:41:29.
Márcia Helena Scabora, Márcia Helena Scabora - Outros - Fiemt (03750189000128), em 27/09/2023 17:05:37.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 19/09/2023. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

585371
d47d1c3fc8

	Documento assinado eletronicamente por: